Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM

CNPJ: 00.698.899/0001-68

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(R.G.F. DO 1Q. QUADRIMESTRE DE 2019)

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Camocim, no uso de suas

atribuições legais, e, nos termos do Artigo 54 e 55 da Lei Complementar N^ 101,
de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), comunica a todos que o
Relatório de Gestão Fiscal - R.G.F., referente ao 1^.(primeiro) Quadrímestre do
Exercício de 2019 da Câmara Municipal de Camocim, foi publicação por afixação
no Mural da Câmara Municipal de Camocim, bem como, por meio eletrônico
através do SITE (www.camaracamocim.ce.Rov.br/Restao-fiscal). onde encontra-se

a disposição para apreciação dos cidadãos e instituições da sociedade, os quais
poderão questionar-lhes a legitimidade.

Paço da Câmara Municipal de Camocim-CE., em 24 de Maio de 2019.

César AígMjo Veras
Presidente da Câmara Municipal de Camocim

Praça José Severiano Morei, s/n - Altos - Centro - Camocim - Ceará- Fone: (88) 3621-1429
HOME PAGE: http://www,camaracamocim.cê.gov.br/- E-mail: camaracamocim@hotrnail.eoiri

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM

CNPJ: 00.698.899/0001-68

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO
GESTÃO FISCAL

Declaramos sob penas da Lei, que o Relatório de
Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Camocim-CE., relativo ao l ".(primeiro)
Quadrimestre do Exercício de 2019, foi publicado no site
(www.camaracamocim.ce.gov.br/gestao-fiscal), contendo os elementos dispostos
nos artigos 54 c 55 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Camocim-CE., 24 de Maio de 2019.

César ^taííjo Veras
Presidente da Câmara Municipal de Camocim

Praça José Sevcriano Moret, s/n - Altos - Centro - Camocím - Ceará - Fone: (88) 3621-1429

HOME PAGC: http://_www,_camaracamoc[m.ce.gov.br/ - E-mail: camaracamocím@hotmajl.com

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM

CNPJ: 00.698.899/0001-68

DECLARAÇÃO

Declaro que, em cumprimento ao que determina os Artigos 54 e 55 da Lei

Complementar N° 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), foi

publicado por afixação no Mural do Paço da Câmara Municipal de Camocim, para

conhecimento do público em geral, o Relatório de Gestão Fiscal -- R.G.F. da

Câmara Municipal de Camocim, referente ao 1°.(primeiro) Quadrimestre do ano

de 2019.

Camocim-CE., 24 de Maio de 2019.

Thiago Oliveira Dantas
Chefe do Setor de Controle Interno

Praça José Severiano Morei, s/n - Altos- Centro- Camocim - Ceará- Fone: (88) 3621-1429

I IOME PAGE: htt p: //w w w. c a m a rã ca mo c i m. cê. RO v. b r/ - E-mail: camaracamocim@hotmaÍ_LcQm

Ceará

Governo Municipal de tamocím

Câmara Municipal de Camocim

RGF-ANEXO l (LRF,art .55, inciso i,alínea 'a ' )

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° quadrimestre de 2019 (até Abril)

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas l inscritas em restos
i a pagar não
[ processados (b)

Pag.: 0001

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas variáveis

obrigações Patronais

Benefícios Previdenciários

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacão (Par. 1° do art.18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1° do art.19 da LRF)

Indenizações por Demissão e incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

3.335.024,45 |

3.326.438,45 |
2.721.913,00 |

604.525,45 |
0,00 l

8.586,00 [
8.586,00 |

0,00 |

0,00 l
0,00 |
0,00 l
0,00 l
0,00 l
0,00 l

0 ,00 l

0,00 l
0,00 l

0 ,00 l
0,00 l
0 ,00 l

0 ,00 l
0 ,00 l
0,00 l

0,00 l
0,00 l
0,00 l
0,00 l
0,00 i

0,00 l
0,00 t

DE5P. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 3.335.024,45 0,00 [

RECEITA

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO 00

CORRENTE LlQUIDA - RCL(IV)

(-) Transferência obrigatória da união
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI!)

LIMITE LEGAL VALOR |% SOBRE RCL AJUSTADA

134.3

relativas às emendas individuais (v) ($13, art. 166 da CF)
(VI) 134.3

= (Iila + Hib) 1 3.3

81.052,56 !

0,00 0,00 %

81.052,56 100,00 %

3 5 . 0 2 4 , 4 5 2,48 %

LIMITE MÁXIMO (viii)(incisos i,Jl e Hl do art. 20 da LRF ) 8.062.863,15

C*)

Ceará

Governo Municipal de Camocim

Câmara Municipal de Camociin

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIU) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

l" quão1 H mestre de 2019 (até Abril)

7.659.719,99

Pag.: 0002

5.70 %

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x viu) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 7 . 2 5 6 . 5 7 6 , ,

FONTE: SISTEMA: Aspec informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: câmara Municipal de Camocim - DATA DA EMISSÃO: 21/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:58:14

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. NO encerramento do exercício, as despesas

não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior

transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso li do ar t .35 da lei 4.320/64

CESAWARALHO VtRAS

PRESIDENTE DA CÂMARA

THIAGO OLIVEIRA DANTAS

CHEFE DO SETOR/CONTROLE INTERNO

Ceará

Governo Municipal de Camocim

Câmara Municipal de Camocim

Anexo 6 - LRF , Art. 48,

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° quadrimestre de 2019 (até Abril)

R$ 1,00

Pag.: 0001

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada

134.381.052,56 |

134.381.052,56 |

DESPESA CON PESSOAL. SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, n e I.II, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudência! (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso n do par.iD do art.59 da LRF) -

3 .335 .024 ,45 |

8.062.863,15 |

7.659.719,99 |

7 .256 .576 .84 l

2,48%

6,00%

5,70%

5,40%

DIVIDA CONSOLIDADA

Divida consolidada Liquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

SOBRE A RCL

GARANTIA DE VALORES SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Externas e internas
operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite definido pelo senado Federal para Operações de crédito por Antecipação da Receita

% SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE |

CAIXA LÍQUIDA (ANTES|

DA INSCRIÇÃO EM |

RESTOS A PAGAR NÃO |

PROCESSADOS DO |

EXERCÍCIO)

valor total

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° quadrimestre de 2019 (até Abril)

SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Camocim - DATA DA EMISSÃO: 21/05/2019 - HORA DA EMISSÃO: 13:58:38

Ceara

Governo Municipal de Camocim

câmara Municipal de Camocim

Pag.: 0002

THIAGO OLIVEIRA DANTAi

CHEFE DO SETOR/CONTROLfi INTERNO

Secretaria da
Câmara

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO PARA APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO
FISCAL, REFERENTE AO 1° QUADRIMESTRE DO ANO DE 2019, DA
PREFEITURA E DA CAMARÁ MUNICIPAL DE CAMOCIM, REALIZADA EM
23 de Maio de 2018.

Às 14:20 horas, do dia 23 de maio de 2019, na Câmara Municipal de Camocim
compareceram a presente Audiência Pública os Edis que compõem a
Comissão de Finanças e Orçamento, tendo como presidente o Vereador
António Emanoel de Almeida Sousa, como relator o vereador James Barbosa
da Rocha, e como membro o vereador Erasmo Carlos Gomes Silva. Também
estavam presentes o Vereador Kleber Trévia Veras, a vereadora Maria Iracilda
Rodrigues e o Secretário de Gestão Administrativa - Sr. Carlos Alexandre Lins
de Oliveira. O Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, António
Emanoel de Almeida Sousa conduziu os trabalhos e convidou os contadores
Dr. António Agenor Cavalcante Mota e o Sr. Marcos António da Silva Lima para
apresentarem em Audiência Pública junto a Comissão de Finanças e
Orçamentos os relatórios de Gestão Fiscal inerentes ao 1° Quadrimestre de
2019 em atendimento ao que preconiza o Art. 9° § 4° da Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF e Relatório de Gestão do SUS, conforme LC
141/2012. Na sequência os contadores fizeram a apresentação dos referidos
relatórios dos Poderes Executivo e Legislativo aos membros da comissão de
Finanças e Orçamento. Logo após questionamentos o vereador António
Emanoel de Almeida Sousa que é Presidente da referida Comissão, facultou a
palavra aos demais membros, que fizeram questionamentos e tiraram dúvidas
com os contadores de forma que ficaram satisfeitos com a apresentação e
parabenizaram os referidos contadores pela explanação dada. Não havendo
mais nada a tratar o presidente declarou encerrada esta Audiência Pública e
solicitou que fosse lavrasse a presente ata.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

JAME Í&OS DA ROCHA
RELATOR

Ju • : • ; ) Mcrfri
!,, • . ».ím <.,(? guv í« • E-maií

GOMES SILVA
MEMBRO

-• _—/•- ^ —..

.-<! entre . Camocim/ CE - í 1429
cam • • • -CNPJ; 00.698 899/0001-68